En effet, par la douceur de cette musique admirable, des pierres il a suscité des fils d'Abraham, et les arbres

Christ. Cf. LAGRANGE, *Critique historique du N. T. Les mystères : l'Orphisme*, Paris, 1937, pp. 211-221 ; H. LECLERCQ, *DACL*, XII, 2735-2755.

tilium ad fidem commovit. Feras quoque, id est feros  
 20 motus et incultam barbariem moraliter composuit, et ho-  
 mines ab hominibus eductos in numerum deorum insti-  
 tuit. Bene autem David, cuius voces resonant in extrema  
 terrae, cantoris officio perfunctus est, quia de semine eius  
 magnus iste praecentor erat nasciturus.

25 Sed iam qualiter eum Virgo beata pepererit, adverta-  
 mus. Peperit eum salva virginitate, quia salvo pudore  
 concepit. Peperit inviolata, quia illibata suscepit. Et quem  
 in delictis non concepit, absque dolore peperit, nullum  
 habens in conceptione contagium, nullum passa in partu  
 30 discidium. Si enim, quod nefas est cogitare, in carnis vo-  
 luptate conciperet, procul dubio in partu doleret, dicente  
 Scriptura : Voluptas habet poenam.

Unde prima parens, omisso vero et aeterno gaudio, quo  
 poterat in Dei sui amore et contemplatione perfrui, fluxa  
 35 carnis voluptate resoluta corrui, et per intemperantiam  
 ignominiosam damna passionum et dirae mortis aculeos  
 toleravit. Hinc est quod usque hodie Evae filiae in dolore  
 pariunt, et quod cum dulcedine excipiunt, in magna car-  
 nis amaritudine perfundunt.

40 Non solum autem illae, sed et omnes filii Adam, qui in  
 carne delectantur, carne cruciantur, ut inde cruciati, unde  
 delectati, sentiant ex verbere, quid praesumpserint ex de-  
 lectatione, et discant carnem non amare, nec carnis desi-

21 instituit : constituit F || 26 eum : enia F

1. Amédée cite ici la Règle de saint Benoît, ch. VII : *Item dicit Scrip-  
 tura : Voluptas habet poenam...* ; en fait ce texte ne figure pas dans la sainte  
 Écriture. On a donné diverses explications à cette fautive référence ; voir à  
 ce sujet : D. DELATTE, *Commentaire sur la Règle de saint Benoît*, p. 129.

2. Ce thème très augustinien est aussi développé par S. Bernard, qui  
 explique pourquoi Marie n'a pas été incommodée par sa grossesse : « *Sola  
 sine libidinosa voluptate concepit* » (*In Oct. Ass. ; P. L.*, 183, 434 C). La  
 source commune semble être le sermon *Adest nobis dilectissimi* (*Inter opera  
 S. Aug.*) ; *P. L.*, 39, 2104 ; « *Inviolata peperit quia in conceptu libido non  
 fuit* » (*Ibid.*, 2105). Ce sermon se trouve dans le bréviaire lausannais, L. 125,  
 f° 320 v.